

PSY-05

June – Examination 2024

B.A. (Part III) Examination PSYCHOLOGY

(Theories and Systems of Psychology)

मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ

Paper : PSY-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

PSY-05/7

(1)

TT-515 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) How did the word psychology originate ?
मनोविज्ञान शब्द की उत्पत्ति कैसे हुई ?
- (ii) Who were the supporters of empiricism ?
अनुभववाद के समर्थक कौन थे ?
- (iii) Write the name of Johannes Muller's book.
जोहान्स मुलर की किताब का नाम लिखिए।
- (iv) Who is considered the father of modern psychology ?
आधुनिक मनोविज्ञान का जनक किसे माना जाता है ?
- (v) Who founded the 'Society of Individual Psychology' ?
'सोसाइटी ऑफ इंडिविजुअल साइकोलॉजी' की स्थापना किसने की थी ?

PSY-05/7

(2)

TT-515

(vi) What is called the 'third force' of Psychology ?

मनोविज्ञान का 'तीसरा बल' किसे कहा जाता है ?

(vii) Define sustained attention.

दीर्घकृत ध्यान को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Mention the contribution of René Descartes in the continuous development of psychology.

मनोविज्ञान के सतत् विकास में रेने देकार्त के योगदान का उल्लेख कीजिए।

3. What is the contribution of David Hartley to the development of psychology ?

डेविड हार्टले का मनोविज्ञान के विकास में क्या योगदान है ?

4. Discuss Wilhelm Wundt as a successful psychologist.

विल्हेम वुण्ट की विवेचना एक सफल मनोवैज्ञानिक के रूप में कीजिए।

5. Explain the difference between Freud and Jung.

फ्रायड एवं युंग में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. What is the similarity between humanistic psychology and existential psychology ?

मानवतावादी मनोविज्ञान एवं अस्तित्ववादी मनोविज्ञान में क्या समानता है ?

7. What are the main difficulties of arousal theory ?

Explain in detail.

उत्तेजन सिद्धान्त की प्रमुख कठिनाइयां कौनसी हैं ? विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

8. What is the importance of employee job analysis ?

कर्मचारी कार्यविश्लेषण की क्या महत्ता है ?

9. While describing the types of labour welfare works, mention the labour welfare works given by Broughton ?

श्रम कल्याण कार्यों के प्रकारों का वर्णन करते हुए ब्राउटन के द्वारा दिए गए श्रम कल्याण कार्यों का उल्लेख कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What was the contribution of Sir Francis Galton in the development of psychology ? Explain in detail.

सर फ्रैंसिस गाल्टन का मनोविज्ञान के विकास में क्या योगदान रहा ? विस्तारपूर्वक समझाइए।

11. Explain the principles of perception.

प्रत्यक्षीकरण के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

12. Describe the factors affecting morale.

मनोबल को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

13. Define advertising and mention its psychological aspects.

विज्ञापन को परिभाषित करते हुए उसके मनोवैज्ञानिक पक्षों का उल्लेख कीजिए।